Împrejurările politice ale anului 1853 nu erau prielnice, odată cu izbucnirea războiului Crimeii fiind nevoit și Ghica să părăsească scaunul Moldovei pe timp de un an, fără să fi părâsit însă ideea băncii, de necesitatea căreia era deplin convins.

După întoarcerea sa la cârma Moldovei, nu a lipsit a continua tratativele până la realizarea scopului urmărit. Astfel în ziua de 7/19 Mai 1856 a putut fi acordată financiarului *Friedrich Ludwig Nulandt* concesiunea pentru „*Banca Națională a Moldovei*”. Până să ajungă la acest rezultat, Ghica fu nevoit să reziste repetatelor încercări de prestune din partea cercurilor financiare otomane, cari nu puteau primi cu indiferență penetrațiunea ele-

În interesul Moldovei ar fi de dorit să le sosească cât mai curând ceasul“ (p. 27).

Grigorie Ghica părăsind țara, de ostădată deștințiv, tronul Moldovei la 3/15 Iulie 1856, urmează la cârmă calmacamul *Teodor Balș*, care suspendă concesiunea ce fusese acordată de Ghica lui *Nulandt*. Acesta nu se dă însă bătut Aleargă la Constantinopol, dispunând de mijloacele necesare pentru a și asigura bunăvoința demnitarilor dela Înalta Poartă.